[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.03.2016 № 643
Об охране городских лесов от пожаров на территории

города Кемерово в 2016 году

В целях своевременного и полного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров, обеспечения эффективной борьбы с ними на территории городских лесов, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и постановлением  Коллегии Администрации Кемеровской области  от  19.02.2016  №  61 «Об охране лесов от пожаров на территории Кемеровской области в 2016 году»
1. Установить период пожароопасного сезона на территории города Кемерово с  15 апреля по 20 октября 2016 г.
2. Утвердить план мероприятий по охране городских лесов от пожаров на территории города Кемерово в 2016 году согласно приложению № 1.

3. Создать межведомственную рабочую группу по оперативному реагированию на пожары в городских лесах и противодействию правонарушениям в сфере лесных отношений в составе согласно            приложению № 2.
4. МБУ «Управление по делам  ГО и ЧС г. Кемерово» (Е.Р. Жолудев) скорректировать план по предупреждению и тушению лесных пожаров на 2016 год в городских лесах в границах города Кемерово.

5. Управлению дорожного хозяйства и благоустройства (Л.Н. Логунова) обеспечить контроль за проведением работ по противопожарному обустройству  участков городских лесов, очистке от горючих отходов, мусора, сухой травы придорожных полос автодорог, проходящих вдоль городских лесов.
6.  Рекомендовать ФГКУ «1 отряд федеральной противопожарной службы по Кемеровской области» (С.Ю. Яковлев) подготовить силы и средства отряда для обеспечения своевременного выезда на тушение  пожаров  в городских лесах, предусмотреть  запас горюче – смазочных материалов.
 7. Комитету  по  работе  со  средствами  массовой  информации             (Е.А. Дубкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Кемерово» и разместить на официальном сайте администрации города Кемерово в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города по вопросам правоохранительных  органов, противопожарной  безопасности и чрезвычайным ситуациям Г.Г. Перекрёстова.
Глава города

                    В.К. Ермаков
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

                              города Кемерово

        от 30.03.2016 № 643
ПЛАН

мероприятий по охране городских лесов от пожаров

на территории города Кемерово в 2016 году
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Осуществлять контроль противопожарного обустройства территории г. Кемерово, объектов, расположенных в городских лесах или на прилегающих к ним территориях
	Логунова Л.Н.
	В течение

пожаро-опасного

сезона

	2.
	Провести разъяснительную работу с председателями дачных, садоводческих обществ, руководителями учреждений, занимающихся организацией летнего отдыха детей, по обеспечению пожарной безопасности
	Перекрёстов Г.Г.
Попов И.П.
Лямина И.А.

Терентьев Г.Н.

(по согласованию)
	до 15.04.2016

	3.
	Совместно с управлением по ценным бумагам и страховому рынку Администрации Кемеровской области и страховыми компаниями организовать работу по страхованию имущества граждан г. Кемерово, проживающих в местах, подверженных угрозе лесных пожаров
	Нестеров М.В.
Перекрёстов Г.Г.

Попов И.П.

	В течение

пожаро-

опасного

сезона

	4.
	 Устанавливать в рамках своих полномочий в период высокой пожарной опасности ограничение на пребывание граждан в лесах, въезд в них транспортных средств, а также проведение определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах
	Перекрёстов Г.Г.

	В течение пожаро-опасного
сезона

	5.
	 Провести на территории муниципальных образований тактико-специальные учения по защите населенных пунктов от лесных пожаров
	Перекрёстов Г.Г.

	до 20.05.2016

	6.
	 Проверить готовность пунктов хранения и выдачи пожарного инвентаря для тушения пожаров в городских лесах
	Жолудев Е.Р.
Яковлев С.Ю.

(по согласованию)
	до 15.04.2016

	7.
	Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г. Кемерово готовность к пожароопасному периоду
	Перекрёстов Г.Г.

	до 15.04.2016

	8.
	Обеспечить контроль за проведением работ по противопожарному обустройству полос отчуждения вдоль городских автомобильных дорог и железных дорог, линий электропередачи и связи, нефте-, газопроводов, сопредельных с городскими лесами
	Нестеров М.В.

Ивлев О.В.

	В течение пожаро-опасного
сезона

	9.
	Провести инвентаризацию и учет всей имеющейся на подведомственной территории тяжелой инженерной техники, определить порядок и условия ее применения в возможных зонах чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	Перекрёстов Г.Г.

	до 15.04.2016

	10.
	Обеспечить контроль соблюдения запрета на  проведение сельскохозяйственных палов, выжигание стерни и соломы на полях и других угодьях
	Перекрёстов Г.Г.

	В течение пожаро-опасного
сезона

	11.
	Обеспечить систематическое информирование населения в СМИ о развитии пожарной обстановки и организовать разъяснительную работу по вопросам пожарной безопасности в лесах
	Дубкова Е.А.

Перекрёстов Г.Г.

	В течение пожаро-опасного
сезона

	12.
	Обеспечить создание резерва горюче-смазочных  материалов на случай возникновения чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров на территории Кемеровской области, предусмотреть способы его доставки до места проведения аварийно-спасательных работ, обеспечить создание резерва ранцевых лесных огнетушителей
	Перекрёстов Г.Г.

	до 15.04.2016

	13.
	Уточнить паспорта пожарной безопасности населённых пунктов, садоводческих обществ, дачных кооперативов и объектов с массовым пребыванием людей, подверженных угрозе перехода лесных пожаров
	Жолудев Е.Р.
	до 15.04.2016

	14.
	Организовать проверку готовности оперативных групп муниципальных образований, привлекаемых для реагирования и контроля за лесопожарной обстановкой на муниципальных и межмуниципальных территориях
	Перекрёстов Г.Г.

	до 05.04.2015

	15.
	Подготовить списки волонтеров для участия в тушении лесных пожаров на случай возникновения чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров, представить указанные списки в Главное управление МЧС России по Кемеровской области
	Перекрёстов Г.Г.

	до 15.04.2016

Начальник управления делами

В.И. Вылегжанина

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

                          города Кемерово

       от 30.03.2016 № 643
СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по оперативному реагированию
на пожары в городских лесах и противодействию правонарушениям
в сфере лесных отношений
	Руководитель группы:

Перекрёстов Геннадий Григорьевич
	– заместитель Главы города по вопросам правоохранительных органов, противопожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям

	Заместитель руководителя группы:
Ивлев Олег

Валериевич
	– заместитель Главы города по вопросам жизнеобеспечения городского хозяйства

	Члены  группы:
Жолудев Евгений Романович

Логунова Лариса Николаевна

Масляк Виктор Сергеевич

Нестеров Максим Валерьевич

Ницук Владимир Иванович

Терентьев Григорий Николаевич

Яковлев Сергей Юрьевич
	– начальник МБУ «Управление по делам ГО и ЧС  г. Кемерово»
– начальник управления дорожного хозяйства и благоустройства

– начальник отдела по работе с

 правоохранительными органами и противопожарными службами

– заместитель Главы города по экономическим вопросам

 – начальник Управления МВД России  по
г. Кемерово (по согласованию)

–   начальник отдела надзорной деятельности г. Кемерово, г. Березовского и Кемеровского района (по согласованию)
– начальник ФГКУ «1 отряд федеральной противопожарной службы по Кемеровской области» (по согласованию)

Начальник управления делами

             В.И. Вылегжанина